CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 142/2023

Horário: 10h04                                        1

Local:  CRCTO 2

Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves, Cons.Marcio Sousa 3

Ribeiro, Cons. Núbia Alves Fernandes. 4

Justificativas: 5

ORDEM DO DIA  6

Ao vigésimo sétimo dia do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se a 7

câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na 8

Av Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, Palmas 9

– TO, a partir das 10h04, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente de 10

Desenvolvimento Profissional Conselheio Diego Elbert Acácio Gonçalves,  Conselheira 11

Nubia Alves Fernandes e conselheiro Marcio Sousa Ribeiro. O primeiro assunto da 12

pauta, foram as divulgações do mês de maio, BSSP e Rui Juliano (divulgação em 13

andamento), o Vice-Presidente concluiu mencionando também o SENAR-TO que estará 14

realizando dia 19/05 uma palestra sobre a legistação trabalhista no setor rural. A 15

coordenadora do setor destacou a fala do conselheiro destacando que a instituição vai 16

participar como patrocinadora do evento XXIII Encontro de Contabilidade, em 26 e 27 de 17

outubro do corrente ano. Dando continuidade, o Vice-Presidente falou dos eventos 18

realizados em parceria com outras entidades, que foram: A live de tema “Alta carga 19

tributária” com a participação do CRCJovem e CRCSP que somou uma ótima 20

participação no canal YouTube CRCSP. Outro projeto em parceria foi a Webnar com a 21

temática “Malha Fina do Contador” apresentada pelo conselheiro Diego Elbert Acácio 22

Gonçalves e o André Melo da empresa ALMEIDA TECHNOLOGIES, CNPJ 23

27.141.388/0001-05 no canal YouTube do CRCTO. A empresa é uma nova parceira 24

do regional, nas ações de educação continuada 2023. O parecer de número 25

227/2023 aprovou a documentação encaminhada empresa para o cadastro no Edital 26

de Chamamento Público n° 01/2020. Destacando ainda as ações do setor no mês 27

maio, a coordenadora mencionou a reunião com a comissão da área pública, que 28

contou com a  participação da conselheira Celi Regina Leobas de Sousa Barbosa e 29

conselheiro Thiago de Araújo Schuller que solicitaram um evento para área pública 30

no mês de agosto. A principio a cons. Celi Regina apresentou o nome da professora 31

Lucy de Fátima pra falar sobre Procedimentos Contábeis Patrimoniais. O evento será 32

discutido no mês de junho, pra finalizar o formato da programação. Prosseguindo os 33

assuntos em pauta, o Vice-Presidente Diego Ebert Acácio Gonçalves registrou a 34

realização do evento em Gurupi, dia 31 de maio de 2023, com o núcleo de 35

contadores da região e participação de outros profissionais. O palestrante será o 36

professor Edgar Madruga, de Goiania-GO, falando de “Malhas Fiscais Gestão de 37

Riscos e Cruzamento de Dados, já temos 24 inscritos no evento. A participação do 38

SEBRAE Gurupi será no custeio da passagem do instrutor. Já o regional vai custear 39

as diárias do instrutor. Sobre o orçamento do projeto de cursos, 3014, a coordenadora 40

do setor informou aos membros sobre o remanejamento feito para as contas do projeto 41

que estão zeradas no momento, sendo o documento Nºª 09 - Superávit financeiro do 42

exercício de 2022, disponível no Balanço contábil. Finalizando os assuntos a 43

coordenadora destacou o andamento do evento XXIII Encontro de Contabilidade, 44

deixando alguns assuntos para o conselho diretor. Logo, com uso da palavra o 45

conselheiro Marcio Sousa Ribeiro que deverá ser realizada uma reunião 46

extraordinária pra falar sobre os assuntos propostos pela coordenora. Todos 47

concordaram. Ainda falando sobre as ações do mês de maio, o Vice-Presidente 48

Diego Elbert Acácio Gonçalves falou do apoio do Desenvolvimento Profissional à 49

comissão do CRC Jovem, deixando assentando que, foram realizados alguns 50

trabalhos em conjunto com a comissão, dentre eles a participação no exame de 51

suficiência realizado nas cidades de Palmas, Araguaína e Gurupi. Foram 52

protocolados pelo setor alguns pedidos de parceria, entre eles ao banco SICREDI 53

que apoiou com recurso financeiro e a prefeitura de Gurupi com a disponibilidade de 54

tenda no local do concurso. Nada mais a ser tratado, encerrou-se reunião, com a ata N° 55

141 lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, depois de lida e aprovada, devendo ser 56

assinada por todos. Palmas, 18 de maio de 2023. Visto: 57

 58

DIEGO ELBERT ACÀCIO GONÇALVES

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

MARCIO SOUSA RIBEIRO

            Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES

Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

SECRETÁRIA